ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––

Số:         /KH-UBND Ninh Thuận, ngày       tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống

của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025)

––––––––––––––––––––

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 199/2016/TT-BQP ngày 01/12/2016 của Bộ trưởng Bộ

Quốc phòng quy định và hướng dẫn tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón

nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua trong Quân đội nhân dân Việt Nam;

Thông tư số 93/2024/TT-BQP ngày 08/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy

định và hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng về Dân quân tự vệ;

Căn cứ Kế hoạch số 4450/KH-BQP ngày 16/10/2024 của Bộ Quốc phòng; Kế

hoạch số 7009/KH-BTM ngày 11/11/2024 của Bộ Tham mưu Quân khu Tổ chức

các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 -

28/3/2025);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90

năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025) với những nội

dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng trong các cấp,

các ngành, địa phương, lực lượng vũ trang và toàn dân về truyền thống 90 năm xây

dựng, chiến đấu, trưởng thành và chiến thắng của Dân quân tự vệ (DQTV); tiếp tục

giáo dục năng cao nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò của DQTV trong sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc; động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sỹ tiếp tục phát huy truyền

thống vẻ vang của DQTV, không ngừng nâng cao phẩm chất chính trị, tinh thần

trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu:

a) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch với tinh thần an toàn, tiết

kiệm, hiệu quả, đúng quy định, tiến độ, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

mạng xã hội để nâng cao nhận thức đầy đủ, toàn diện truyền thống vẻ vang của

DQTV. Đồng thời kết hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm gắn với thực hiện có

hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

2

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII; Chỉ thị số

87- CT/QUTW ngày 08/7/2016 của Quân ủy Trung ương và Kế hoạch số 35-

KH/TU ngày 28/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

a) Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn dân, toàn quân, cán bộ, chiến sỹ

DQTV trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội về vị trí, vai trò,

chức năng, nhiệm vụ, quá trình ra đời, phát triển, trưởng thành, chiến đấu và chiến

thắng, những thành tích vẻ vang, những đóng góp to lớn của DQTV vào sự nghiệp

đấu tranh giải phóng dân tộc trước đây, cũng như trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa nói chung, xây dựng, phát triển quê hương

Ninh Thuận nói riêng, gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025.

b) Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật DQTV, các văn bản quy phạm pháp luật về

DQTV. Khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác DQTV.

c) Tham gia chương trình gameshow “sắc màu sao vuông” do Bộ Quốc phòng

tổ chức.

d) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, về nguồn, dân

vận,…

đ) Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV

(28/3/1935 - 28/3/2025).

2. Thời gian, địa điểm

a) Đề cương tuyên truyền: Hoàn thành trước ngày 15/12/2024.

b) Triển khai các văn bản chỉ đạo Hội thi; hướng dẫn thi đua khen thưởng:

Hoàn thành trong tháng 12/2024.

c) Cấp tỉnh: Tổ chức Lễ kỷ niệm hoàn thành trước ngày 25/3/2025 (có kế

hoạch riêng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

d) Cấp huyện: Tổ chức Lễ kỷ niệm hoàn thành trước ngày 22/3/2025; địa

điểm, các địa phương tự xác định.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

1. Ban Tổ chức

a) Trưởng ban: Đồng chí Nguyễn Long Biên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Phó Trưởng ban:

- Đồng chí Chỉ huy trưởng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Phó trưởng Ban Thường

trực.

- Đồng chí Chính ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Phó trưởng ban.

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tài chính.

3

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ.

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

c) Các Ủy viên:

- Phó Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu trưởng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành, địa phương: Văn phòng UBND tỉnh; Sở

Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tỉnh đoàn; UBND

các huyện, thành phố; Phòng Biên tập Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Trưởng

phòng thi đua khen thưởng Sở Nội vụ.

2. Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức: Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

thành lập.

3. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động

trước, trong dịp kỷ niệm ngày truyền thống của DQTV đã xác định tại Kế hoạch.

b) Chỉ đạo cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan

chuẩn bị nội dung, chương trình Lễ kỷ niệm; in ấn, phát hành giấy mới, mời đại

biểu dự buổi Lễ; tổng hợp danh sách thành phần tham dự Lễ, báo cáo UBND tỉnh;

bảo đảm hội trường, đưa đón, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho đại biểu; bảo đảm an toàn

phục vụ Lễ kỷ niệm.

IV. TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm do UBND tỉnh tổ chức

a) Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh.

b) Nội dung chương trình

- Văn nghệ chào mừng.

- Chào cờ, hát Quốc ca.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đọc diễn văn (đề cương tuyên truyền).

- Đọc thư khen của Chủ tịch nước (nếu có).

- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng.

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh phát biểu.

- Kết thúc buổi lễ.

c) Thành phần tham dự

- Quân khu: Thủ trưởng Bộ Tư lệnh và các cơ quan Quân khu 5.

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh

ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Hội Cựu chiến binh tỉnh.

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh,

Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và

Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Ninh Thuận, Tỉnh đoàn.

- Ban Chỉ huy quân sự, các phòng, ban đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh, Đại đội Tự vệ Phòng không, Đại đội Dân quân Pháo binh.

- Cấp huyện:

+ Bí thư các huyện, thành ủy.

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

+ Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố.

+ Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã (mỗi huyện, thành phố cử đại diện 02 đ/c).

+ Trung đội trưởng dân quân cơ động thuộc các huyện, thành phố.

- Ban Tổ chức buổi lễ.

- Tập thể, cá nhân được tặng bằng khen.

2. Tham gia Lễ kỷ niệm do Bộ Quốc phòng tổ chức: Theo kế hoạch của Bộ

Quốc phòng (dự kiến từ ngày 25/3 - 27/3/2025).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Ban Tổ chức chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền

thống của DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025) theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

2. Phân công thực hiện

a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Là cơ quan trung tâm phối hợp, hiệp đồng triển khai thực hiện Kế hoạch;

xây dựng nội dung chương trình và làm công tác tổ chức Lễ kỷ niệm. Tham mưu

UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức triển khai các

hoạt động kỷ niệm bảo đảm trang trọng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng

UBND tỉnh, Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các Sở, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch tổ

chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV

(28/3/1935 - 28/3/2025).

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan liên quan tổ

chức tham gia Chương trình gameshow “sắc màu sao vuông” do Bộ Quốc phòng tổ

chức. Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật DQTV và các văn bản quy phạm pháp luật về

DQTV, tuyển chọn các đội tham gia cuộc thi “Những mốc son lịch sử”.

5

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đề nghị khen thưởng các

tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện công tác DQTV.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các Sở, ban, ngành liên quan tổng

hợp, biên tập đề cương tuyên truyền; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị, gặp mặt nhân dịp sự kiện.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động về nguồn, gặp

mặt, tặng quà,…

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố tham mưu UBND cùng

cấp triển khai kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động chào mừng, kỷ niệm của cấp

mình; tổ chức gặp mặt cán bộ, chiến sỹ DQTV ưu tú; cán bộ phụ trách công tác

DQTV qua các thời kỳ theo phân cấp; phối hợp với các cơ quan báo chí tham mưu

cấp ủy, chính quyền cùng cấp đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức hoạt động dân

vận, chính sách giúp dân và các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, nhân dịp sự kiện.

- Theo dõi, hướng dẫn, phối hợp kiểm tra kết quả thực hiện của các cơ quan,

đơn vị, địa phương cơ sở thuộc quyền.

b) Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp, biên soạn đề cương

tuyên truyền và chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, báo chí tuyên truyền về Ngày

truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025).

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ

chức Cuộc thi “Những mốc son lịch sử”.

c) Đề nghị Tỉnh đoàn

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tuổi trẻ trong toàn tỉnh

về truyền thống vẻ vang của lực lượng DQTV.

- Chỉ đạo tổ chức chương trình “Hành quân về nguồn” cho cán bộ, đoàn viên,

thanh niên là DQTV tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn trên

địa bàn tỉnh.

d) Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động trọng điểm về văn hóa, quảng

bá tranh, ảnh chào mừng sự kiện. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công

tác tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường trung tâm.

đ) Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương và hệ thống thông

tin cơ sở mở chuyên trang, chuyên mục, tăng cường tuyên truyền về sự kiện, các

hoạt động kỷ niệm trước, trong và sau sự kiện.

e) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ

chức Hội thi môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) cho học sinh

trung học phổ thông lần thứ X năm 2024; đồng thời tổ chức tuyên truyền về sự

kiện.

6

g) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đẩy mạnh thực hiện công tác đền

ơn, đáp nghĩa giúp các hộ DQTV nghèo thoát nghèo. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị,

tổ chức quần chúng thuộc quyền phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức các

hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện.

h) Sở Tài chính phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các Sở, ngành liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách địa phương bảo đảm tổ chức

các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV theo quy định của Luật

Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

i) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

k) Sở Nội vụ phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện

nhiệm vụ DQTV theo quy định.

l) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Ninh Thuận

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, tiếp sóng Lễ kỷ niệm cấp quốc gia;

xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài tuyên truyền phản ánh các

gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác huấn luyện, diễn tập, hội

thi-hội thao và các hoạt động của DQTV.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan liên quan sẵn

sàng tham gia chương trình gameshow “sắc màu sao vuông”; tổ chức Cuộc thi

“Những mốc son lịch sử ” nhân dịp sự kiện.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương đứng chân trên địa bàn, cơ

quan báo chí địa phương đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động DQTV trước, trong

và sau sự kiện.

m) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm ở địa phương

mình bảo đảm trang trọng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về sự kiện (theo

hướng dẫn của các cấp); tổ chức trang trí cờ, pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên

truyền ở các trụ sở làm việc và khu vực công cộng chào mừng sự kiện.

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, Hội thi tìm hiểu Luật DQTV và các văn

bản quy phạm pháp luật về DQTV; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp

nghĩa”, tổ chức Lễ kỷ niệm gặp mặt cán bộ, chiến sỹ DQTV ưu tú trên địa bàn;

thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách là DQTV.

- Tổ chức đưa, đón đại biểu tham gia Lễ kỷ niệm do Tỉnh tổ chức.

- Bố trí ngân sách theo phân cấp để triển khai thực hiện các hoạt động, nhiệm

vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định hiện hành.

- Khen thưởng, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác DQTV theo phân cấp.

7

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên

quan xây dựng kế hoạch hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân

tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các

Sở, ban, ngành có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí ngân sách bảo

đảm các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935

- 28/3/2025) theo quy định hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cân đối nguồn ngân sách của địa

phương để thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật DQTV và các quy định liên

quan./.

Nơi nhận:
- Cục DQTV/Bộ Tổng Tham mưu (b/c);

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND (b/c);

- Bộ Tham mưu Quân khu 5;

- Cục Chính trị Quân khu 5;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;

- VPUB: LĐ, TCD, VXNV, KTTH;

- Lưu: VT,    ĐT.

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T08:11:00+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-10T08:30:36+0700

		2024-12-10T08:30:59+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-10T08:31:51+0700